
   pag. 1

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 225 DEL 22/05/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DI PSC PER N. 3 CANTIERI DIVERSI. CIG ZA831D2CE8, CIG 
Z3E31D4D20 

 LAVORI PUBBLICI E MOBILITÀ SOSTENIBILE

IL DIRETTORE

Richiamati:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

 - la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 24.03.2021: “Approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2021/2023 (Art. 170, c.1, 
D.Lgs. n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24.03.2021: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 24.03.2021: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 (Art. 69 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria”;

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno 
di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni;

Premesso che l'Amministrazione comunale ha finanziato diversi progetti così costituiti:

a) manutenzione coperti scuole – importo lavori € 80.000,00;

b) realizzazione nuovo blocco bagni, ludoteca “Cellini” - importo lavori € 25.000,00;

c) sostituzione infissi scuole medie “F. Francia” - importo lavori € 180.000,00;

per un importo complessivo pari ad € 285.000,00 e che, a tal fine, il Servizio Gestione del 
Territorio ha redatto i corrispondenti progetti definitivi/esecutivi;

Dato atto che:

• per provvedere alla realizzazione delle opere in oggetto è necessario affidare un incarico 
professionale, per la redazione di un Piano di Sicurezza  e Coordinamento;



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 2

• è necessario affidare tale l'incarico ad tecnico specializzato esterno 
all'amministrazione;

Considerato che:

• la spesa presunta per espletare l’incarico di coordinatore della sicurezza, risultante da 
trattativa effettuata con tre professionisti è risalutato migliorativo il preventivo 
presentato dal Geom. Corrado Lelli con studio in via Porrettana n. 154 a Bologna, (c.f. 
LLLCRD66P20A944P, p.iva 02110111206) è pari ad € 3.400,00 IVA ed oneri esclusi;

Richiamato il “REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI DI IMPORTO 
INFERIORE ALLE SOGLIE DI RILEVANZA COMUNITARIA” approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale nr. 16/2019 che prevede all’art. 8 “I lavori, i servizi e le forniture di importo pari o 
inferiori a 5.000,00 euro, compresi i servizi tecnici, di architettura e d'ingegneria, possono 
essere affidati direttamente anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o, per i lavori, tramite amministrazione diretta, in conformità all’art. 36, comma 2 lettera a), 
del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs n. 57 del 19/04/2017”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento sopra citato, per procedere all’affidamento 
occorre indicare:

(a) l’interesse pubblico da soddisfare con il presente atto: espletamento incarico professionale 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

(b) le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi da acquistare: incarico professionale;

(c) l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile:

• € 4.355,40 oneri compresi e oltre iva 22%;

(d) i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte: trattativa diretta 
(procedura negoziata) con un solo operatore economico, previa consultazione di 3 preventivi 
inviata tramite prot. 11983

Dato atto che sono stati assegnati dall’ANAC, tramite procedura informatica i seguenti condici 
cig sensi della Legge n. 136/2010:

- incarico coordinatore sicurezza: cig Z3E31D4D20 per infissi scuola media;

- incarico coordinatore sicurezza: cig ZA831D2CE8 per coperti e realizzazione nuovo bagno al 
Cellini;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni finanziarie sono previste nel bilancio di previsione 
esercizio 2019 nei capitoli indicati nel seguente dispositivo che contengono la necessaria 
disponibilità;

DETERMINA

per le considerazione indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione al geom. Corrado Lelli con studio in via Porrettana n. 154 a 
Bologna, (c.f. LLLCRD66P20A944P, p.iva 02110111206), per un importo di € 3.440,00 oltre ad 
oneri previdenziali al 5% e IVA al 22% (T. € 4.355,40);

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:



Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 3

Creditore CORRADO LELLI

Descrizione Incarico professionale coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione di n. 3 appalti di lavori

Esercizio finanziario 2021:

Somma impegnata Capitolo/articolo Descrizione

2.689,40

finanziati con 20pi

24301/703

cig Z3E31D4D20

cup C39J21000340001

Istruzione media – manutenzione straordinaria

1.666,00 1640/380

cig ZA831D2CE8

Incarichi professionali diversi – ufficio tecnico

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti, del presente atto, è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica di cui all'articolo 1, commi 707-734, della Legge 
208/2015

4. di dare atto che la scadenza del pagamento della presente impegno è 30 giorni dalla data 
della fattura/nota, previa acquisizione della documentazione prescritta, accertamento della 
regolarità delle prestazioni e verifica della regolarità della fornitura e acquisizione del 
D.U.R.C.;

5. Di dare atto che:

• si è proceduto alla verifica del DURC per il geom. Corrado Lelli con esito regolare 
del 12/03/2021;

• i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall’art. 37 comma 1 e dall’art. 23 comma 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del comune di Zola Predosa;  

• la ditta affidataria del presente provvedimento è tenuta ad assolvere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 
136;

• la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del rapporto 
contrattuale, verrà effettuata tramite affidamento diretto;

• che il contratto, relativo al presente impegno di spesa, essendo l’affidamento di 
importo inferiore a 40.000 euro, verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi del 
comma 14 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

• il Responsabile del procedimento in oggetto è Roberto Costa, responsabile del 
servizio Lavori Pubblici;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

https://drive.google.com/file/d/1yCs0B_gs6S8ApPcAYfLJotBLPlVmNnpf/view?usp=sharing


Comune di Zola Predosa
Provincia di Bologna

   pag. 4

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. Di dare atto che i dati obbligatori, per l'emissione della fattura elettronica, da parte del 
fornitore, oltre a quelli già riportati nei precedenti punti della presente determinazione (CIG, 
CUP e numero determina), sono i seguenti:

- Codice Univoco del Comune di Zola Predosa: UFI4CJ;

- Servizio: LAVORI PUBBLICI;

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

10. Di dare mandato diretto alla Ragioneria di provvedere al pagamento del presente impegno a 
fronte di fatture regolarmente liquidate e vistate per regolarità dal competente Responsabile 
di Servizio.

Il Responsabile del Servizio
   Roberto Costa

                                                                              (Firma digitale)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 153 comma 5 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, esprime il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, e pertanto procede alla registrazione dell'impegno contabile 
sui competenti capitoli oggetto della presente determinazione.
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo 
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Zola Predosa, 22/05/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
    Katia Di Eleuterio

       (Firma digitale)

   

        

   
   


		2021-05-24T06:44:20+0200
	Roberto Costa




